Et similiter contra occupantes bona
ecclesiarum procedatur.

Item eodē modo statuimus cōtra
occupātes seu seculari iudicio bo-
na ecclesiarum arrestantes vel ecclesi-
asticarū psonarū procedi et idē obseruari.

Et iudices ecclesiastici laicis cōtra cle-
ricos causam habentibus faciant iusti-
ciam. expeditam.

Item ne laici occasione habeant de de-
fectu iusticie contra clericos querelan-
di. statuimus sub pena excoicationis fir-
miter precipientes. vt prelati seu ordi-
narij clericorū et ecclesiarū. laicis con-
tra ipsos clericos vel ecclesias causam
habentibus faciant eū requisiti fuerint
fm cōsuetudinem capitulorū si fuerit in
ecclesia collegiata. et alias de clericis. nō
existētibus de collegio fm ius scriptū
vel cōsuetudinariū iusticiā expeditam.

Contra impediētes et turbatores ce-
lebrationes sanctarū synodorū.

Item statuimus vt prelati et ordinarij
iudices nre ciuitatis et diocef in termi-
nis corū iurisdictioni subiectis synodū
suā q ad hoc tenent obseruēt per se vel
per alios congruis tibus ab ipsis pre-
latis pnt expedire uiderit p-figēdis
et que corrigenda vel reformanda oc-
currūt. corrigant et reforment et oēs in
ecclesia illa et prochia in qua synodus
celebrāda fuerit. quēscūq; eis fuerit denū-
ciata ad ecclesiaz et synodū ueniāt obe-
dienter. et iura synodalia obseruēt rene-
renter nō obitante aliqua occasiōe vel

B 4.

consuetudine contraria quā corruptela
 n̄ putamus et penitus reprobamus. So
 li tñ nobiles excipiant qui ad n̄raz sy
 nodū noscunt specialiter pertinere. Si q̄
 vero laicorū q̄ hoc venire presumpser
 rint. et in hoc mādato ip̄i p̄lati sine or
 dinarij nō obedierint sn̄az excoicari
 onis quā in his scriptis in ip̄os ferim⁹
 ip̄o facto vel occasione incurrat et excoi
 municati singulis diebus dñicis et festi
 nis p̄ plebanos corū et alios put hoc p̄
 lato ip̄i expedire videbit vsq̄ ad satisf
 factiōē cō dignā publice nūcietur. Si
 vero multitudo prochie fuerit in causa
 seu in culpa. locus ille in quo synodus
 vel iura synodalia impediri cōtingit sic
 ip̄o facto ecclesiastico suppositus. inter
 dicto qd̄ nō relaxetur nisi de hoc iustitia
 rum fuerit cōpetenter. Nobilibus ne
 h̄mōi synodos vel iura synodalia impe
 dian sub pena excoicariōis late sentē
 tiae firmiter prohibemus.

Et p̄lati iurisdictione sua libere utā
 in terminis eorū iurisdictioni subiectis

Item ne delicta seu cōmissa subditorū
 maneant impunita. et ex hoc tribuat au
 dacta delinquendi. Statuimus vt p̄re
 lati in terminis eorū iurisdictioni subiecti.
 sua iurisdictione libere utantur tam in
 correctione q̄ in iudicio et si aduerfati
 one ac alijs que ad hoc videbuntur ex
 pedire. nec in his alter ab altero impedi
 tur sed iunctur. Et si aliquē sententia a
 prelato in suū subditū p̄pter ip̄ius ex
 cessus prolate fuerint ille sine ab his p̄
 latis inuolabiliter vsq̄ ad satisfactio
 nem cō dignā obseruent et etiā executi
 onis si opus fuerit demandentur.

Et iudices ecclesiastici fraudem in
 iudicijs suis nō committant.

Item statuimus vt iudices ecclesiastici
 in iudicijs sine causis officiū suū solū de
 um et iusticiam p̄re oculis habentes si

deliter exequatur. Et si scienter p̄ gra
 tiaz vel per sordes aliquā partū in cau
 ijs contra iusticiā leserint p̄ct̄ penas a
 iure statutas quibus subiacēt ip̄o facto
 incurrat sn̄az excoicariōis a nobis la
 tam in his scriptis et nihilominus p̄ su
 periorē q̄ eos si opus fuerit ad graui
 ora procedatur.

Ne iudices ecclesiastici se de causis
 ad forū seculare spectantib⁹ introrūtrāt.

Item statuim⁹ vt de causis ad
 forū seculare spectantib⁹. iudices
 ecclesiastici se nullatenus intro
 mittant. sed q̄ cito inter litigantes de
 hoc exceptū fuerit corā ip̄is iudicibus
 ecclesiasticis. et ostēsum sicut de iure fu
 erit faciendū causam ad iudicem secular
 rem remittere nō postponāt.

Contra impediētes ecclesiasticorū
 iudicium iurisdictionem et executiones
 sententiarū.

Item ne iurisdictionē iudicū ecclesiast
 corū siue ordinarij fuerit sine delegati a
 secularibus iudicibus vel personis imp
 pedi. et ex hoc sicut a plurib⁹ intent
 tur dissolui p̄tingat nerū seculare
 discipline. Statuim⁹ vt null⁹ seculariū
 siue nobilis fuerit aut qualiscūq̄ eccles
 iasticorū iudicū iurisdictionē intractat
 nibus monitionib⁹ denunciatiōib⁹ ex
 ecutiōib⁹ ac alijs modis qd̄ iurisdictionē
 ecclesiastica exerceatur p̄ se vel p̄ aliū im
 pediat aliquatenus vel retardet. et qui
 cōtra hoc ausu temerario venire p̄sūp
 serit et monitus ab ordinario vel dele
 gato infra septē dies a tpe monitionis
 si dē nō desisterit oīno nec reuocauerit
 siquid in p̄iudiciū p̄missorū arcentur
 uerit sententiā excoicariōis quā in his
 scriptis ferimus in h̄mōi p̄sūp̄torū
 icurrat ip̄o facto quā excoicariōē si p̄
 quinquē diebus cōtinuaciter sustinuerit

Statuta Engilberti ix.

extunc si nobilis aut dominus est terra ipsius et districtus si quem habet sit ipso facto ecclesiastico suppositus interdicto. Et nihilominus in loco ubi facies impedimentum predictum vel procurans domicilium habuerit cessetur a diuinis quousque impedimentum sit reuocatum et alias legitime satisfactum.

Extra eos qui clericos non sine violenta manu iniectione capiunt et detinent

Item quia in tantam vesantiam plerumque prorumpit quorundam peruersitas peruersorum. ut ausu sacrilego clericos et ecclesiasticas personas non sine violenta manu iniectione denubilitate capere et captiuos denubilitate nō formidant. Statuitur ut clericorum captiuatores quicumque fuerint aut cuiuscumque dignitatis aut conditionis cum omnibus consiliis auxiliium opem vel opaz adhibentibus per omnes ecclesiasticas conuentuales prochieales et capellanas ciuitatis et diocesis colonie cum ipso facto excommunicatione canonis sint ligati excommunicatione notari. si eorum nomina sciri poterint. Alioquin in genere publice nuncientur donec captiuus sit liberatus et de forefacto fuerit lesio nobis et ecclesie satisfactum. Et si infra octo dies post huiusmodi denunciationem captiuus non fuerit liberatus. extunc eidem captiuatores cum adhibentibus consiliis auxiliium opem vel opaz ut predictum est notari. quorum nomina sciri poterint. alioquin in genere singulis diebus dominicis et festiuis campanis pulsatis et candelis extinctis per easdem ecclesias et capellas excommunicati solentur et publice nuncientur. Idemque obseruetur si captiuo liberato non fuerit lesio nobis et ecclesie infra menses satisfactum. Et nihilominus euentur donec per auctoritatem apostolicam absoluantur.